_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ATA DA 12ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – 1

CORECON/PI, REALIZADA EM 09/12/2015. 2

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às 16h00min, nesta cidade de Teresina, na 3

Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes presenças: Teresinha 4

de Jesus Ferreira da Silva, Edson Chaves Ferreira, José Manuel Monteiro Rosa S. Moedas, Valmir Martins 5

Falcão Sobrinho, Epifania Rodrigues dos Santos, Francisco José de Sousa, Pedro Andrade de Oliveira, Manoel 6

Eduardo Boavista de Morais Araújo, Verônica Paraguassu Martins, Stefano Almeida Lopes, Antonio de Lisboa 7

Lopes de Araújo e eu, Maria do Espírito Santo G. de Oliveira Silva que secretariei os trabalhos. Constatando 8

haver quórum, a Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.1. 9

Aprovação da ata da reunião anterior, em votação a mesma foi aprovado com uma abstenção do cons. Sousa; 10

1.2. Justificativa de Ausência: De Clarissa, por motivos de viagem.  A justificativa foi aprovada. 1.3. 11

Correspondências – 1.3.1. Recebidas – COFECON. Of. circ. n°.133/2015, de 05/11/15, assunto: SPU – Cessão 12

de imóveis; Of. Circ. n°.134/2015, de 09/11/15, assunto: Encaminha Edital de convocação de Eleição; Of. Circ. 13

n°. 710/2015 de 17/11/15, assunto: processo eleitoral eletrônico – custo do CORECON/PI R$ 936,30 14

(novecentos e trinta e seis reais e trinta centavos); Of. Circ. n°. 135/2015 de 18/11/15, assunto: encaminha 15

relatório – acompanhamento de proposições no Congresso Nacional; Email 27/11/15, assunto: Carta aberta à 16

Presidência da República e ao Congresso Nacional; Email 30/11/15, assunto: Requerimentos de cessão de 17

imóveis junto às superintendências do patrimônio da união nos estados; Of. Circ. n°.137/2015 de 07/12/15, 18

assunto: Encaminha Ata da Assembleia de Delegados-Eleitores e Resultado de Eleição; Of. Circ. n°. 140/2015 19

de 03/12/15, assunto: convite para a solenidade de inauguração da nova sede do COFECON; Of. Circ. n°. 20

141/2015 de 08/12/15, assunto: encaminha relatório de acompanhamento de posições no Congresso 21

Nacional. EMITIDAS. Of. nº 121/2015, de 09/11/15, assunto: indicação de Conselheiro Federal; Of. 22

n°.122/2015, de 10/11/15, assunto: indicação dos representantes do fórum estadual das micro e pequenas 23

empresas; Of. n°.123/2015, de 11/11/15, assunto: Eleição do Conselheiro Federal de Economia; Of. 24

n°.124/2015, de 13/11/15, assunto: deferimento de cancelamento de registro de Luciano Alves de Azevedo; 25

Of. n°.125/2015, de 13/11/15, assunto: informações acerca do benefício Clenilson Cruz Lima; Of.n°. 126/2015 26

de 13/11/15, assunto: deferimento de cancelamento de registro de Maria do Socorro e Silva Anchieta; Of. n°. 27

127/2015 de 13/11/15, assunto: deferimento de cancelamento de registro de Selma Maria da Silva; Of. n°. 28

128/2015 de 13/11/15, assunto: Prestação de contas cartão de crédito/débito mês outubro/2015; Of. n°. 29

129/2015 de 18/11/15, assunto: informação de conta para crédito; Of. n°. 130/2015 de 19/11/15, assunto: 30

processo eleitoral – comprovante de pagamento; Of. Circ. n°.005/2015, assunto: XXVIII ENE. Em 25/11/15 31

Telegrama de pesar pelo falecimento do Econ. Raimundo Leôncio; Of. n°. 131/2015 de 01/12/15, assunto: 32

Inclusão de estudantes de Economia no processo de contratação do CEAPE-PI; Of. n°. 132/2015 de 33

03/12/2015, assunto: Plano de cargos e salários SEPLAN; Of. n°. 133/2015 de 07/12/15, assunto: Lote de 34

carteiras profissionais n°.1808. 1.3.3. Recebidas – OUTRAS. Of. Circ. n°. 028/2015 – GAB CONTEDE de 35

05/11/15, assunto: convocação para a 49ª Reunião ordinária do CONTEDE; Of. Circ. n°. 02/2015-36

TCU/SECEX/CE de 13/11/15, assunto: Convite para seminário “Governança e Gestão das Aquisições na 37

Administração Pública Federal”; Of. Circ. n°. 006/2015-GAB/SEDET de 18/11/15, assunto: Convite para 1º 38

reunião do fórum da micro e pequena empresa, reativação e discussão sobre propostas das próximas 39

reuniões; Of. n°. 1261/2015gc CORECON-PR, assunto: entrega de certificados aos participantes do XXI CBE 40

2015; Of. ALP 1º Sec. 551/2015 de 23/11/15, assunto: convite para a sessão solene em razão da criação e 41

posse do Conselho Regional de Educação Física 15ª Região; OF. n°. 127/2015 CORECON PE de 26/11/15, 42

assunto: XXVIII ENE; Of. PRESI/CORECON-PB/061/2015 de 26/11/15, assunto: XXVIII ENE. 2. ORDEM DO DIA: 43

Processo Administrativo Disciplinar: Clenilson C. Lima. A presidente informou que o fiscal Clenilson voltou as 44

atividades a partir do dia 01/12/2015 e apresentou documento do INSS de agendamento requerimento de 45

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

Pedido de Reconsideração e Marcação de pericia medica para o dia 26/01/2016, em decorrência de Pedido 46

de Prorrogação de Auxilio Doença indeferido pelo INSS. A presidente sugeriu que a comissão se reúna para 47

discutir sobre o processo, pois é um caso delicado e precisa fazer um estudo sucinto do assunto. 2.2. Foi 48

discutida e aprovada a data do dia 12/01/2016 para posse dos conselheiros eleitos e eleição e posse de 49

presidente e vice. Na oportunidade foi aprovado o nome da economista José Manuel Monteiro R. Simões 50

Moedas, registro 147, para assumir interinamente a presidência do CORECON/PI no período de 01/01/2016 a 51

12/01/2016, por ser a Economista remanescente dos terços do plenário em vigor, de registro mais antigo 52

neste Conselho. 2.3. Ficou definido que o recesso de final de ano no CORECON inicia no dia 24/12 a 03/2016, 53

retornando as atividades normais do dia 05/01/2016. 3. INFORMES DA PRESIDENCIA. A presidente ratificou o 54

convite para a confraternização do CORECON-PI, que acontecerá no dia 11 próximo no Restaurante Labareda. 55

4. Processos. 4.1. Registro Remido: requerente: Dilermano M. Lima, distribuir para o cons. Manoel Moedas. 56

4.2. Homologação do Pedido de Registro. Requerente: Wesley Fernandes Araújo, Reg. 973. Nada mais 57

havendo a ser tratado, a Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual 58

eu, Maria do Espírito Santo, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pela Presidente do 59

CORECON/PI, Teresina, 09/12/2015. 60

  61

Econ. Teresinha de Jesus Ferreira da Silva                         Maria do Espírito Santo G.O.Silva 62

                 Presidente                                       Secretária da Sessão 63

 64